
(Transcrição do D.O. de 14/11/2023) 

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 
 
 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ESCOLA FAZENDÁRIA 

ATO DA DIRETORA 

 

PORTARIA EFAZ Nº 01 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

DESIGNA OS MEMBROS TITULARES E 
SUPLENTES PARA COMPOR O GRUPO 
PERMANENTE DE APOIO À CAPACITAÇÃO 
E TREINAMENTO – GPACT. 

 

A DIRETORA DA ESCOLA FAZENDÁRIA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
na Resolução nº 409, de 07 de julho de 2022; e 

 

CONSIDERANDO: 

- o disposto no artigo 3º da Portaria SUBADM/SEFAZ nº 17, de 14 de setembro de 2023, e  
- o constante dos autos do Processo nº SEI-040089/000145/2023, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar os membros titulares e suplentes do Grupo Permanente de Apoio à 
Capacitação e Treinamento – GPACT, constantes no Anexo desta Portaria. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Rio de Janeiro, 09 de novembro de 2023 

 

LUCIANA VICKY MAZLOUM 

Diretora da Escola Fazendária 

 



 
 
 
 

ANEXO  
 

RELAÇÃO DE MEMBROS TITULARES E SUPLENTES DAS RESPECTIVAS ÁREAS 
ADMINISTRATIVAS 

 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

TITULAR SUPLENTE 

Clara Duarte Silvestre Cavalcanti Lima Manuela Banhato de Oliveira Freitas 

SUBSECRETARIA GERAL DE FAZENDA 

TITULAR SUPLENTE 

Fernanda Rianelli Carneiro Ronaldo Camara Cavalcante 

SUBSECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

TITULAR SUPLENTE 

Fernanda Rosa Carvalho Costa Wajsenzon Luciana Ferreira de Azeredo Praça 

SUBSECRETARIA DE ESTADO DE RECEITA 

TITULAR SUPLENTE 

Breno Campos de Carvalho Cláudia Pacheco Leão 

SUBSECRETARIA DO TESOURO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

TITULAR SUPLENTE 

Joana Pimentel Meneses de Farias Roberta Coimbra Carvalheiro 

SUBSECRETARIA DE CONTABILIDADE GERAL DO ESTADO 

TITULAR SUPLENTE 

Elayne Conceição Alparone Girão Celso de Brito Borba 

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS 

TITULAR SUPLENTE 

Celso Henrique Correa Lima Rodrigo Fabião Moreira da Silva Alkmim 

SUBSECRETARIA DE CONTROLE INTERNO 

TITULAR SUPLENTE 

Ana Caroline Rabelo Umbelino Gabriela Menegassi Meilhac Ross 

SUBSCRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

TITULAR SUPLENTE 

Rakel de Oliveira Pinheiro Paola Domingues Jacob 

SUBSECRETARIA DE POLÍTICAS TRIBUTÁRIAS E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

TITULAR SUPLENTE 

Flavia Domingas Guerra Aline da Silva Costa Lima 

CORREGEDORIA TRIBUTÁRIA DE CONTROLE EXTERNO 

TITULAR SUPLENTE 

Jessica Aguilar da Costa Emmanuel dos Santos Gonçalves 

CONSELHO DE CONTRIBUINTES 

TITULAR SUPLENTE 

Victor Hugo Silva do Amaral 
 

Thais Monteiro Goulart 

 

 


